
سخنگوی دولت: 

وفاقخارجنمیشود دولتاز
 ظریف سرمایه قابل افتخار در نظام است

استیضاح  درخصوص  دولت  سخنگوی  ملی:  آرمان   
وزیر امور اقتصاد و دارایی، اظهار کرد: برای هیچ دولتی از 
دست دادن یکی از اعضای کابینه مطلوب نیست، اما مجلس 
در راستای هدف نظارتی خود این حق را دارد و هیچکس 
در این زمینه خرده ای بر دل ندارد. البته باید به این نکته 
توجه داشته باشیم، انباشت مسائل چهل و چند ساله در 
طول ۶ ماه قابل حل نیست و البته در طول ۶ ماه نیز ایجاد 
نشده است، امیدواریم این اقدام مجلس بتواند موجب ثبات 
شود که البته شاخص بورس دیروز چیز دیگری را نشان داد. 
دولت، »وفاق« را نه تنها به عنوان شعار بلکه به عنوان راهبرد 
خود برگزیده است، ما از وفاق نه تنها یک پوسته بلکه »حل 
« را می خواهیم. فاطمه  مسائل و مشکلات مردم و کشور
مهاجرانی تصریح کرد: وفاق، مومنانه در دولت چهاردهم 
دنبال می شود و معتقدیم تنها رویکردی است که می تواند به 
حل مشکلات مردم کمک کند. ما با انباشتی از مسائل روبه رو 
هستیم و این میزان از ناترازی این موضوع را نشان می دهد، 
ج نخواهد کرد. ما مومن  استیضاح و استعفا ما را از وفاق خار
به وفاق و حل مسائل مردم هستیم و هدفمان بهبود وضعیت 
جامعه و بهبود وضعیت اقتصاد و حل مشکلات مردم است. 
وی در پایان بخش مقدماتی صحبت های خود، به وام های 
ح جوانی جمعیت اشاره و اظهار کرد:  اختصاص یافته به طر
در بودجه، اختصاص ۱۹۰ هزار میلیارد تومان پیش بینی 
شده بود اما به اذعان بانک مرکزی ۲۴۶ میلیارد تومان به 
متقاضیان وام پرداخت شده است که این موضوع نشان از 
توجه دولت به این طرح است. سخنگوی دولت افزود: هزینه 
سلامت تابع شرایط اقتصادی و اجتماعی است، اقتصاد و 
اجتماع به هم وابسته هستند و هر تغییری از یک بخش به 
بخش دیگر منتقل می شود و لذا هزینه سلامت تابع شرایط 
اقتصادی و اجتماعی است. تلاش دولت بر این است که اثر 
منفی تحریم های دارویی بر سلامت مردم به حداقل برسد. 
در واقع، یکی از موضوعات مهم، تحریم ها هستند که صنعت 
دارویی ما را تحت تأثیر قرار می دهند. مهاجرانی ادامه داد: 
هرچند امروز حجم زیادی از داروها در داخل کشور تولید 
می شوند، اما این به معنای بی نیازی کامل از واردات نیست. 
به ویژه زمانی که تحریم ها شدت می گیرد، هزینه هایی که بر 
این موضوع تحمیل می شود، بسیار زیاد خواهد بود. دولت 
تلاش می کند با پوشش بیمه ها، جلوی افزایش این مشکلات 
را بگیرد. نظام ارجاع و مصرف بهینه و مدیریت شده دارو از 
جمله اقداماتی است که در این راستا انجام می شود. وی 
کید کرد: ما از یک سو با تحریم ها مواجه هستیم و از سوی  تا
دیگر با افزایش قیمت های تولید، همچنین، میزان مصرف 
دارو در کشور ما نسبت به بسیاری از کشورهای دیگر بالاتر 
است و لذا تلاش بر این است که با استفاده از ظرفیت های 
بیمه ها، تفاوت پرداخت ها کاهش یابد و با بهره گیری از نظام 
ارجاع، مصرف دارو بهینه شود. وی درباره برنامه دولت برنامه 
برای بازنگری پرداخت یارانه به دهک های پردرآمد، عنوان 
کرد: تبصره ۱۳ قانون بودجه ۱۴۰۴ دولت را مکلف کرده است 
که یارانه نقدی خانوارهای پردرآمد، یعنی دهک های ۸ ، ۹ و 
۱۰ را حذف کند. این قانون کمک می کند که یارانه به افرادی 
که واقعا نیازمند هستند پرداخت شود. سخنگوی دولت در 
خصوص نمایشگاه های بهاره، گفت: هدف از برگزاری این 
نمایشگاه ها به حداقل رساندن واسطه ها و ارائه محصولات 
کاملا متعادل به دست مردم است، ان شاءا...  با قیمت 
محصولات اعلامی در این نمایشگاه ها بین ۵ تا ۳۰ درصد 
تخفیف به شهروندان ارائه خواهد شد. جدای از آن، کالابرگ 
که شامل دهک های پایین تر می شوند،  را برای افرادی 
خواهیم داشت که همان طور که پیش از این اعلام شده 
است، در ۲ نوبت عرضه خواهد شد. مهاجرانی درباره سکوت 
سازمان برنامه و بودجه درباره تغییرات بودجه سال آینده، 
اظهار کرد: در شرایط کنونی که با استیضاح وزیر امور اقتصاد 
و دارایی نیز مواجه بودیم، طبیعی است که هرگونه برهم زدن 
آرامش مردم و بازار به نفع هیچکس نیست. دلیل سکوت 
سازمان برنامه و بودجه، شرایطی بود که پیش از استیضاح 
کنون نیز تلاش ها بر این است که ثبات در  وجود داشت و ا
کالاهای اساسی همچنان با تخصیص  بازار برقرار شود و 
ارز ۲۸۵۰۰ تومانی ادامه یابد. وی اضافه کرد: امیدواریم که 
مجموعه اقدامات دولت در آستانه نوروز و ماه مبارک رمضان، 
موجب شود که مردم عزیز افزایش فشاری بر سفره های خود 
کید  کرات، تا احساس نکنند. سخنگوی دولت در خصوص مذا
کره نمی کنیم« دقیق نیست.  کرد: عبارت »تحت تحریم مذا
کره  کثری مذا عبارت صحیح تر این است که »تحت فشار حدا
کره یک امر ارادی است و هیچ کس نمی تواند  نمی کنیم. « مذا
کره باید به صورت  کره بنشاند. مذا کسی را به زور پای میز مذا
که افراد را به یک هدف مشترک  گفت وگویی شکل بگیرد 
کره نخواهیم  کثری مذا برساند بنابراین، تحت فشار حدا
کرد. مهاجرانی در پاسخ به این پرسش که آیا رویکرد دولت، 
کره امر  کره غیرمستقیم با آمریکاست؟ تصریح کرد: مذا مذا
کثر قبلا آزموده  ارادی است و وادار کردنی نیست. فشار حدا
، اذیت کرد ولی حاضر نیستیم  گرچه این فشار شده است. ا
آنچه ملت اوکراین در توهین به رئیس جمهور خود شاهد 
کره است به  بودند، ما هم شاهد باشیم. رویکرد ما انجام مذا
شرط آنکه عزتمندانه باشد. مهاجرانی در خصوص استعفای 
راهبردی رئیس جمهور اظهار  محمدجواد ظریف معاون 
داشت: قانون انتصاب افراد در مشاغل حساس قانونی است 
گر بخواهد به طور کامل اجرایی شود، بسیاری از افراد در  که ا
بسیاری از قوا باید از کار خود کناره گیری کنند. این قانون به 
گونه ای نوشته شده که دست افراد را برای انتصاب در مشاغل، 
حتی در مشاغل دانشگاهی، به شدت می بندد. سخنگوی 
دولت، ظریف را سرمایه قابل افتخار در نظام جمهوری اسلامی 
دانست و ابراز امیدواری کرد که تدبیری اتخاذ شود تا استفاده 
از تمامی ظرفیت های کشور مقدور شود. وی افزود: در این 
ح شد، به  خصوص لایحه دوفوریتی دولت که در مجلس مطر
کنون این لایحه در کمیسیون اجتماعی  تصویب نرسید و هم ا
مجلس قرار دارد. امیدواریم که هرچه زودتر شاهد اصلاح آن 
باشیم تا بتوانیم از تمامی ظرفیت های کشور بهره برداری 
کنیم. این لایحه منحصر به یک فرد نیست و کمک می کند که 

کشور از ظرفیت های عظیم خود محروم نشود. 

 ،   آرمان ملی- حمید شجاعی: »وفاق ملی« چه شعار
کم بر دولت چهاردهم مسعود پزشکیان  راهبرد یا گفتمان حا
باشد تنها کمتر از ۶ ماه توانست دوام بیاورد و بسیاری بر این 
باورند که رویکرد وفاقی رئیس جمهور آن هم زمانی که ۲ تن از 
ژنرال های اصلی دولت یکی با استیضاح و دیگری با توصیه 
کنار رفته اند کارایی لازم خود را از دست داده است. به عبارت 
بهتر وفاق ملی آن طور که مسعود پزشکیان می خواهد و نشان 
می دهد مورد قبول سایر طرف ها به ویژه تندروها نیست و آنها 
برداشت خاص خود را از این مفهوم دارند و بر همان رویه نیز 
پیش می روند. لذا آنچه از وفاق از سوی دولت یا رئیس جمهور 
ح می شود اساسا از جانب تندروها و دلواپسان محلی  مطر
از اعراب نمی یابد و از این رو است که هم طی قریب به ۶ ماه 
گذشته و هم پس از ان در شرایط کنونی رسما مقابل دولت 
ایستاده اند و مطالبات ناحق و ناصواب خود را مطرح می کنند. 
این در حالی است که از ابتدای روی کارآمدن دولت چهاردهم 
ح موضوع وفاق ملی از سوی رئیس جمهور بارها بر این  و طر
کید داشتیم که آقای رئیس جمهور وفاق تعریف و  موضوع تا
حدود ثغور دارد و با جریانی که در پی تخریب، زدن و دشمنی 
با دولت است وفاق کردن معنایی جز خودزنی ندارد. اما این 
اتفاق افتاد و نه تنها پزشکیان با تندروها که از اساس به دنبال 
زمینگیرکردن دولت بودند وفاق کرد؛ بلکه آنها را در بخش هایی 
از دولت نیز به کار گرفت. با این حال تندروها از آنجا که مصداق 
»نیش عقرب نه از ره کین است؛ اقتضای طبیعتش این است و 
نمک خوردن و نمکدان شکستن« وفاق پزشکیان را زیرسوال 
بردند و با استیضاح همتی وزیر موفق اقتصاد و همچنین فشار 
برای کنارزدن ظریف از دولت کارشکنی های خود زرا علیه 
دولت انجام دادند تا به رئیس جمهور و و دولتمردان نشان 
کم بر دولت  دهند که نه تنها با دولتمردان پزشکیان و روح حا
مخالف هستند؛ بلکه فشار برای سوال، استیضاح و در نهایت 
استعفای رئیس جمهور را نیز در دستور کار دارند. در چنین 
شرایطی اما رئیس جمهور و دولتمردان همچنان بر رویکرد 
کید دارند که در نوع خود جای تعجب  وفاقی با همگان تا
دارد. توصیه مشفقانه به دولت این است که وفاق ملی را ادامه 
. به بیان دیگر  کله ای بهتر و عقلایی تر دهید اما در قالب و شا
وفاق ملی باز تعریف جدیدی را می خواهد و دولت باید این 
تعریف از وفاق ملی را به همگان ارائه دهد که وفاق ملی همه 
با دولت نه اینکه دولت بخواهد بر اساس وفاق ملی با همگان 
تعامل و همکاری داشته باشد. در چنین شرایطی است که 
رئیس جمهور می تواند اقتدار خود را نشان دهد و در قبال سایر 

قوا و دستگاه ها نیز بر پایه و مبتنی بر قانون رفتار کند. 
 به دنبال استعفا

تندروها با زدن همتی و ظریف نشان دادند که برخلاف 
سخنان رهبری که در دیدار با نمایندگان مجلس فرمودند: 
»دولت را کمک کنید؛ موفقیت دولت موفقیت نظام است.« 
اساسا وقعی به این سخنان ننهاده اند و به جد و مصمم دنبال 
پایین کشیدن دولت و اخلال در کارها هستند. چنانکه بر 
کرد تندروهای  ح  که پزشکیان مطر خلاف وفاق میان قوا 
بهارستان نشین برای او و دولتش شمشیر را از رو بستند و این 
نکته را به رئیس جمهور رساندند که نمی گذاریم دمی را آسوده 
بگذرانید. رویکردی در دولت های خاتمی و روحانی نیز بر پایه 
هر ۹ روز یک بحران و بحران پی بحران ایحاد می شد. حال در 

قبال دولت پزشکیان نیز همین رویکرد؛ اما بسیار روشن تر 
و واضح تر پیش می رود. چنانکه به بهانه های واهی دولت را 
در تنگناهای مختلف قرار می دهند و حتی رئیس جمهور و 
دولتمردان را تهدید به شکایت و استیضاح و برکناری می کنند. 
نمونه ای از این مساله را می توان در نوع رویکرد تندروها پس از 
استعفای ظریف دید. جایی که امیرحسین ثابتی نماینده تندرو 
تهران در کانال تلگرامی خود نوشت: »پس از چند ماه پیگیری 
و تذکرات پی در پی نمایندگان خطاب به سران سه قوه، 
محمد جواد ظریف معاون غیرقانونی رئیس جمهور مجبور شد 
از سمت خود استعفا دهد. البته هنوز چند مسئول دیگر نیز در 
دولت حضور دارند که آنها نیز یا باید تابعیت دوم فرزندان شان 
را لغو کنند و یا از سمت خود برکنار شوند. همچنان اجرای کامل 
کمیت قانون  این قانون را در مجلس پیگیری خواهیم کرد؛ حا
باید از مسئولان و اقویا آغاز شود تا در مردم نیز پذیرش داشته 
باشد.« خط و نشان کشیدن و اصرار طیف رادیکال به اینکه 
روند فعلی ادامه دارد شاهدش آنچه ثابتی مبنی بر اینکه هنوز 
چند نفر دیگری در دولت هستند که باید استعفا دهند از یک 
سو و طرح گمانه یا به عبارت بهتر مطالبه - استعفای پزشکیان 
در آینده نزدیک از سوی همین تندروها مسعود پزشکیان را 
موقعیت پیچیده و حساسی قرار داده است. آنچه مسلم است 
جبهه پایداری، سعید جلیلی و تندروهای مجلس به برکناری 
همتی و ظریف رضایت نخواهند داد و تا انتها پیش خواهند 
رفت و در گام های بعدی نیز قانون حجاب، فیلترینگ و در 
نهایت استعفای پزشکیان را پی می گیرند. در حقیقت برنامه 
آنها در بلندمدت فروپاشی دولت است و گام به گام این پروژه 
کنش به این رویکرد  را دنبال می کنند. با این حال نخستین وا
را سیدمهدی طباطبایی معاون ارتباطات دفتر رئیس جمهور 
کاربری خود در شبکه اجتماعی  که در حساب  نشان داد 
ایکس نوشت: »می خواهند ببُرد، برود، بگردند؛ غافل از اینکه 

می ماند، می سازد و ماندگار خواهد شد.« 
 شرایط امروز

سخنگوی جبهه اصلاحات در خصوص فشارها به دولت 

پزشکیان و تلاش برای زمینگیرکردن دولت اظهار داشت: 
پس از پیرزوی و انتخاب دکتر پزشکیان انتظار می رفت که 
امنیتی  بحث های  در  به خصوص  حکومت  رویکردهای 
تغییر کند و با توجه به چالش هایی پیش روی کشور ایجاد 
شده و مشکلاتی که در سیاست داخلی و خارجی به وجود 
کمیت شخصیتی مثل آقای پزشکیان را پذیرفت. به  آمد، حا
نظر می رسد که امروز شاهد هیچ تغییر رویکرد، اصلاح رفتار 
و تغییر قوانینی نبودیم. جواد امام به »آرمان ملی« گفت: 
آنچه مسلم است از رئیس جمهور گرفته تا پایین ترین سطح 
اجرایی که رئیس یک اداره باشد از اختیارات لازم برخوردار 
نیستند. درست است اقداماتی پیش روی دولتی هاست و 
در قبال جامعه مسئول هستند ولی دولت، چنان که باید، 
از  اختیارش  امنیتی  کارشناس  یک  وقتی  ندارد.  اختیار 
رئیس جمهور بیشتر است و رئیس جمهور نمی تواند بدون نظر 
آنها وزیر و معاون و استاندار انتخاب کند، عملا رئیس جمهور 
را فاقد اختیار نشان می دهد. دبیرکل حزب مجمع ایثارگران 
که نمی تواند برای  کرد: رئیس جمهوری  اصلاح طلب بیان 
بزرگ ترین چالش کشور که امروز تحریم ها هستند تصمیم 
بگیرد و از ابتدا نتوانسته با فراغ بال تیم موردنظر خود را که 
از یک انسجام و هماهنگی لازم برخوردار باشند را انتخاب 
کند عملا امروز تیم دولت از معدل کارشناسی لازم برخوردار 
نیست و ما نمی توانیم آقای پزشکیان را مقصر بدانیم. آقای 
آنها در جریان  و  کند  با مردم صحبت  باید  رئیس جمهور 
با  را  که پیش روی دولت است و دولت  محدودیت هایی 
مشکل مواجه کرده قرار بدهد. وی افزود: جریان تندرو هیچ 
اعتقادی به وفاق ندارد و آقای پزشکیان باید یک راهکار و 
ایده محوری برای برون رفت از این بحران ها را انتخاب می کرد 
و آنها که متعهد به برنامه های رئیس جمهور بودند برای عبور 
از چالش ها انتخاب می کرد و وفاق را آنجا رقم می زدند. امام 
تصریح کرد: وضعیت فعلی همان وضعیتی است که برای آقای 

خاتمی و روحانی هم ایجاد کردند. 
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»آرمان ملی« تلاش  تندروها برای زمینگیر کردن دولت را بررسی می کند

پزشکیان در محاصـره مخالفان 
   جواد امام در گفت و گو با»آرمان ملی«: پزشکیان از موانع پیش روی دولت با مردم سخن بگوید

 آرمان ملی- مطهره شفیعی: تحریم 
دیگر به واژه روزمره ایرانیان تبدیل شده 
خ بالای کالاها انتقاد  است، زمانی که از نر
می کنند با این جمله مواجه می شوند 
که »به خاطر تحریم است« یا زمانی که 
تولیدکننده برای تهیه برخی مواد اولیه 
با مشکل مواجه می شود همین پاسخ 
را دریافت می کند و هزاران مشکل دیگر 
که مقصرش تحریم است! چه باید کرد؟ 
دبیرکل کارگزاران سازندگی هم اخیرا به 
این موضوع اشاره کرده است. حسین 
مرعشی گفته است: »آقایان از یک طرف 
طرف  از  و  ندارد  اثر  تحریم  می گویند، 
دیگر چشم را بر این وضعیت اقتصادی 
می بندند. سنگ و شیشه که با هم سازگار 
گرانی و تورم  گر می خواهید  نیستند. ا
نباشد باید کشور را مدیریت کرد و از این 

وضعیت خارج شد«. 
 یک راهکار 

مشکلی  تحریم  دانستن  مقصر  با   
حل نمی شود و باید به فکر حل آن بود. 
چند روز پیش عبدالناصر همتی قبل از 
استیضاح و برکناری اش هم گفته بود: 
»ما سناریو های مختلفی را آماده کرده ایم 
که بتوانیم براساس تصمیماتی که برای 
فشار بر کشورمان گرفته می شود براساس 
اقتصادی  سناریو های  تصمیمات  آن 
خودمان را اجرا کنیم و برای هر حالتی 
آمادگی لازم را داریم«، اما این سناریوها با 
کنارگذاشتن همتی مشخص نشد. پس از 
برکناری همتی بود که آذر منصوری رئیس 
اجتماعی  شبکه  در  اصلاحات  جبهه 

گر راه یافتگان به مجلس  ایکس نوشت: »ا
راه نرفته ای را سراغ دارند که مشکلات 
اقتصادی کشور را بدون رفع تحریم ها 
FATF حل می کند بسم ا...! نه این  و 
دولت و نه هیچ دولت دیگری تا زمانی که 
این روند ادامه دارد کاری از دستشان 
برنمی آید. عرض خود می بری و زحمت 
خواست  این  از  پیش  می داری«.  ما 
منصوری اما یک نماینده به ارائه راهکار 
پرداخته بود. به گزارش »آرمان ملی« یک 
کید بر اینکه »باید  نماینده مجلس با تا
که تحریم ها وجود  واقعیت را پذیرقت 
دارد«. ادامه داد: »طرف مقابل با ما 
بازی می کند و هر روز یک حرفی می زند. 
ح  آنها شروطی برای رفع تحریم ها مطر
می کنند که پذیرش آنها از سوی ایران 
بعید است و نمی توان بر سر این شروط 

به تفاهم رسید«. ابن نماینده مجلس 
به توصیه های خود به روسای جمهور 
اشاره کرد و اظهار داشت: »من با آقایان 
احمدی نژاد و روحانی درباره تحریم ها 
صحبتی داشتم و به آنها گفتم نمی توان 
چنین  در  کرد.  انکار  را  تحریم  وجود 
شرایطی لازم است برای رفع تحریم ها به 
ارایه راهکارهای موثر پرداخت و اشتباه 
است منتظر بمانیم که آیا طرف مقابل 
«. رضا تقی پور راهکار  راه می آید یا خیر
مدنظرش را هم اینگونه تشریح کرد: باید 
در چین یا کشورهای دیگر بانک داشته 
۶ ماه یا یکسال طول  باشیم و حدود 
می کشد تا طرف مقابل بخواهد متوجه 
این موضوع شود که سهام این بانک ها 
برای ایران است و امور کشورمان در آنجا 
انجام می شود که در این مدت کارهایی 

می توانبم انجام دهیم. پس از آن باید به 
سراغ راه های دیگر رفت. وی همچنین 
عبور از تحریم را عبارت مناسبی خواند و 
گفت: »باید پذیرفت که حل تحریم ها در 
کوتاه مدت میسر نیست و باید به عبور از 

کید داشت«.   تحریم تا
 تداوم تحریم ها

 این روزها کارشناسان نسبت به تبعات 
تداوم تحریم بر مردم هشدار می دهند. 
رئیس هیات مدیره دیده بان شفافیت و 
گرچه تحریم  عدالت هم اظهار داشت: ا
بستر بسیار نامساعدی برای وضعیت 
معیشتی و اقتصاد ملی است ولی نقش 
فساد از آن بالاتر است. ما که نمی توانیم 
در برابر دشمن قدار و مکار و عهدشکنی 
مانند آمریکا منتظر لغو تحریم ها بمانیم 
باید  من  نظر  به  می توانستیم  گر  ا که 
کثر امکان حتی اختیار ولی فقیه را  حدا
به کار می گرفتیم. وقتی نقش فساد بیشتر 
از نقش تحریم است و عمده عوامل رشد 
آن داخلی است چرا نباید برای مقابله با 
آن متمرکز شویم؟ احمد توکلی خطاب 
به مسئولان گفت: برای نجات جمهوری 
اسلامی از این ورطه راهی جز پیگیری رفع 
تحریم به طوری که اعتماد مردم نسبت 
به ما را برانگیزد، هرچند به عملی ختم 
نشود. اقدام عملی مدبرانه علیه فساد 
که این نیز اعتماد برانگیز است وجود 
ندارد. هشدار های مکرری که سال های 
دراز از من شنیده اید را جدی بگیرید این 
گر پیگیری نشود باید از خشم  قبیل ا

تهیدستان بترسید. 

روایت »آرمان ملی« از پیشنهاد یک نماینده برای عبور از تحریم 

راه حلی به نام بانک!
      تقی پور: در کشورهای دیگر بانک بزنیم                  توکلی: راهی جز پیگیری رفع تحریم نداریم

حاشیه های استیضاح

سقوطازاسبزینشده
 آرمان ملی: با نزدیک شدن به پایان سال 
که کمتر از ۲۰ روز مانده به عید  و در حالی 
 ، ، به ویژه رئیس جمهور کنان پاستور ، سا نوروز
می گذارند.  سر  پشت  را  دشواری  روزهای 
این موضوع با دو خداحافظی در یک روز 
برای دولتی که کمتر از ۷ ماه از آغاز کارش 
می گذرد، تأیید می شود. خبرآنلاین نوشت، 
روز یکشنبه حامیان نامزد شکست خورده 
انتخابات ریاست جمهوری در مجلس در 
حال جشن و شادی برای برکناری یکی از 
وزرای دولت »وفاق ملی« بودند. یک روز قبل 
از آن نیز محمدجواد ظریف به دفتر رئیس 
قوه قضاییه احضار شد تا به او اعلام شود که 
به دلیل رعایت قانون مشاغل حساس باید از 
مقام خود کناره گیری کند. این قانون مدیران 
را از داشتن فرزندان یا همسرانی با تابعیت 
کشورهای خارجی منع می کند. مورد ظریف 
به طور خاص از طریق استجازه حل شده 
بود و نامه ای از کمال خرازی به رهبری نظام 
ارسال شده بود که درخواست استثنا برای 
، دولت  فرزندان قهری را داشت. در این روز
ضربات سنگینی را متحمل شد و مخالفان 

دولت به دو پیروزی دست یافتند. 
 اسب زین شده 

در واقع روزهای دشوار اقتصادی دولت 
چهاردهم در حالی سپری می شود که با آغاز 
به کار پزشکیان، برخی افراد از »اسب زین 
شده« صحبت می کردند. »اسب زین شده« 
اصطلاحی بود که توسط برخی از هواداران 
دولت قبل و در ابتدا توسط روزنامه کیهان 
، بر این  به کار برده شد. طرفداران این تعبیر
دولتمردانش،  و  پزشکیان  که  بودند  باور 
دولتی را تحویل گرفته اند که هم خزانه آن 
پر از منابع مالی است و هم شاخص های 
اقتصادی آن در وضعیت مطلوبی قرار دارد. 
کنش های  گرچه در آن زمان این اصطلاح با وا ا
شد  روبه رو  اقتصاددانان  سوی  از  زیادی 
بود: آنچه  گفته  نیز  پزشکیان  مسعود  و 
پول  قطعا  هست  چه  هر  گرفتیم،  تحویل 
در آن نیست. همچنین عبدالناصر همتی، 
گفت وگویی تلویزیونی در  وزیر اقتصاد، در 
شهریورماه، به وضوح به مشکلات اقتصادی 
اشاره کرد و گفت: برخی می گویند که اسب 
زین شده ای تحویل داده ایم، اما واقعاً چه 
اسب زین شده ای! ما با تورم ۴۰ درصد و دلار ۶۰ 
هزار تومانی مواجه ایم و کسری بودجه مان به 
۳۰ درصد رسیده است. نرخ بیکاری ۱۳ درصد 
است و رشد اقتصادی ما تنها ۴. ۵ درصد 
است، در حالی که هدف گذاری برنامه هفتم 
رشد ۸ درصدی بوده است. بازار سرمایه در 
وضعیت نامناسبی قرار دارد و سود میانگین 
شرکت های بورسی از ۲۴ درصد به ۱۲ درصد 
کاهش یافته است، یعنی به نصف رسیده 
۳۰۰ هزار  است. همچنین، در حال حاضر 
نفر در صف دریافت وام ازدواج ۳۰۰ میلیون 
مالی  منابع  که  حالی  در  هستند،  تومانی 
بانک ها کمتر از ۲۰ درصد است. اما در جلسه 
ارث  به  بدهی های   ، وزیر آقای  استیضاح 
رسیده دولت سیزدهم بار دیگر بیشتر از هر 
زمان دیگری خودنمایی کرد. رئیس جمهور 
کید کرد: اینکه گفته  در میان بهارستانی ها تا
می شود دارو نیست، به دلیل این است که 
۹۰ هزار میلیارد  وزارت بهداشت و درمان 
تومان بدهی داشت«. پزشکیان پس از اشاره 
کافی  گندم بودجه نا به اینکه »برای خرید 
در نظر گرفته شد و ۲۲۰ هزار میلیارد تومان 
گندم خریداری شده بود و وزارت نیرو نیز ۱۲۰ 
همت بدهی به شرکت های تولیدکننده برق 
داشت«، به مشکلات تامین اجتماعی هم 
اشاره کرد: »۱۳۰ هزار میلیارد تومان به تامین 
اجتماعی بدهکاری وجود داشت و وزارت راه 
و شهرسازی علاوه بر ۱۲۰ هزار میلیارد تومان 
بدهی پیمانکاران، ۲۰۰ هزار میلیارد تومان 
برای نگهداری از راه های موجود بودجه نیاز 
داشت«. با این حال، پس از گذشت چند ماه، 
وزیر اقتصاد دولت وفاق از مقام خود برکنار 
گرفت. برخی ها  شد و تحت استیضاح قرار 
استیضاح همتی را به سقوط او از اسب زین 

شده تعبیر کردند. 
کنش ۳ اقتصاددان   وا

حسین راغفر در مورد استیضاح عبدالناصر 
همتی، وزیر پیشین وزارت اقتصاد، گفت: به 
نظر من، مشکل تنها به تغییر افراد محدود 
نمی شود، بلکه عوامل متعددی در این زمینه 
محرک های  اصلی ترین  که  هستند  دخیل 
بی ثباتی اقتصادی کشور به شمار می روند. 
و  برکناری یک فرد  با  که  باورم  این  بر  من 
نخواهد  تغییر  وضعیت  دیگری،  فرد  ورود 
کنش به  کرد. همچنین مرتضی عزتی در وا
خ ارز در  استیضاح وزیر اقتصاد و آینده نر
ماه های آینده اظهار کرد: با توجه به شرایط 
کنونی و استیضاح آقای همتی، به نظر می رسد 
هر وزیر جدیدی که انتخاب شود، تمایلی به 
خ ارز نخواهد داشت. همچنین،  افزایش نر
بانک مرکزی نیز به احتمال زیاد از افزایش نرخ 
ارز حمایت نخواهد کرد. مرتضی افقه، عضو 
، بر این  هیات علمی دانشگاه چمران اهواز
کم بر مجلس یکی از  باور است که نگرش حا
دلایل اصلی عدم حل مشکل تحریم هاست. 
استیضاح  کسی  باشد  قرار  گر  ا می گوید  او 
شود، ابتدا باید نمایندگان مجلس به خاطر 
کارشکنی هایشان در حل مشکلات هفت سال 

گذشته پاسخگو باشند. ر


